
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/124489/3535 

   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 
74420/1842/05.11.2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
όρων και περιορισμών για την προστασία, δια-
τήρηση και διαχείριση της φύσης και του τοπί-
ου της Ειδικής Ζώνης Διατήρησης με κωδικό GR 
2440006 και ονομασία τόπου “Όρος Καλλίδρο-
μο” των Δήμων Καμμένων Βούρλων, Λαμίας και 
Αμφίκλειας- Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας» (Δ’ 789). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 6 του άρθρου 21 του ν. 1650/1986 «Για 

την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’  160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4964/2022 (Α’  150).

2. Το άρθρο 7 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’  60) με βάση τον 

οποίο η περιοχή «Όρος Καλλίδρομο» ανήκει στο δίκτυο 

NATURA 2000 ως «Ειδική Ζώνη Διατήρησης» με κωδικό 

GR 2440006.

3. Τις διατάξεις του ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης 

για τη βιολογική ποικιλότητα» (Α’ 59).

4. Τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασικού Κώδι-

κα» (Α’  7).

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’  289).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική 

ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των 

ζημιών στο περιβάλλον - Εναρμόνιση με την οδηγία 

2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει» (Α’  190).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98), όπως δια-

τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’  133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  2).

11. Την υπ’ αρ. 35/2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’  178).

12. Την υπ’ αρ. 28764/5.03.2021 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
Δ.Ε. Αμφίκλειας, Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας, Π.Ε. Φθι-
ώτιδας» (Δ’  97).

13. Τα συμπεράσματα και τις προτάσεις του έργου 
LIFE11 NAT/GR/1014 «Διατήρηση Δασών και Δασικών 
Ανοιγμάτων Προτεραιότητας στον Εθνικό Δρυμό Οίτης 
και στο Όρος Καλλίδρομο της Στερεάς Ελλάδας».

14. Το υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/55429/1396/ 
17.06.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/122792/1882/ 
22.11.2022 θετική εισήγηση από τη Γενική Διεύθυνση Πε-
ριβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ για την τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠ Β/74420/1842/5.11.2020 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προστασία, 
διατήρηση και διαχείριση της φύσης και του τοπίου της 
Ειδικής Ζώνης Διατήρησης με κωδικό GR 2440006 και 
ονομασία τόπου «Όρος Καλλίδρομο» των Δήμων Καμ-
μένων Βούρλων, Λαμίας και Αμφίκλειας-Ελάτειας της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Δ΄ 789).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/122169/2677/ 
23.11.2022 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία 
προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Η διάρκεια της ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/

74420/1842/05.11.2020 απόφασης του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 923

12017

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.01 00:28:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12018 Τεύχος Δ’ 923/30.11.2022

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’  789), η οποία 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 

70300/2236/22.07.2021 απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’ 516), παρατείνεται για 

τρία (3) έτη από τη λήξη της και το περιεχόμενό της τρο-

ποποιείται ως εξής:

α. Το εδάφιο β’ της παρ. 2 του άρθρου 5, το οποίο 

προστέθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 

70300/2236/22.07.2021 υπουργική απόφαση (Δ’ 516) 

καταργείται και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Κάθε διάταξη που τελεί συνολικά ή εν μέρει σε 

αντίθεση με τις διατάξεις της παρούσας υπουργικής 

απόφασης ή που ανάγεται σε θέματα που ρυθμίζονται 

από αυτή, καταργείται αντιστοίχως συνολικά ή κατά το 

μέρος εκείνο στο οποίο έχει επέλθει μεταβολή σύμφωνα 

με την παρούσα. Σε περίπτωση που ισχύουν αυστηρό-

τερες διατάξεις σχετικά με την προστασία της περιοχής 

του άρθρου 2, αυτές υπερισχύουν των διατάξεων της 

παρούσας.»

β. Η παρ. 5 του άρθρου 5 η οποία τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/70300/2236/22.07.2021 

υπουργική απόφαση (Δ’ 516) αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Εφαρμόζονται οι ισχύουσες, (α) γενικές και (β) ει-

δικές για την περιοχή, διατάξεις για την δόμηση εκτός 

σχεδίου και εκτός ορίων οικισμών. Δεν εφαρμόζονται οι 

πάσης φύσεως παρεκκλίσεις, εξαιρουμένου του τμήμα-

τος της Ζώνης 4 που καλύπτεται από το Γ.Π.Σ Δ.Ε. Αμφί-

κλειας, Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας, Π.Ε. Φθιώτιδας.»

γ. Το εδάφιο η’ της παρ. 6 του άρθρου 5, το οποίο 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/

70300/2236/22.7.2021 απόφαση αντικαθίσταται ως εξής:

«η. Δεν επιτρέπεται η διεξαγωγή αγώνων αυτοκινήτων 

και μοτοσυκλετών. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η διεξαγω-

γή αγώνων αυτοκινήτων διεθνούς εμβέλειας, οι οποίοι 

διοργανώνονται υπό την αιγίδα της Ελληνικής Πολιτείας 

και αναγνωρισμένης διεθνούς ομοσπονδίας μηχανοκίνη-

του αθλητισμού και υπό τους ακόλουθους όρους:

i. Απαγορεύεται η διάνοιξη νέων δρόμων και κάθε άλ-

λου είδους υποδομής για τη διευκόλυνση των αγώνων.

ii. Η διεξαγωγή των αγώνων δεν μπορεί να ξεπερνά τις 

4 ημέρες ανά ημερολογιακό έτος.

iii. Η διαδρομή του αγώνα δεν διέρχεται εντός των ζω-

νών 1, 2α, 2β και 2γ. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η διέλευση 

της διαδρομής εντός των ανωτέρω ζωνών κατόπιν αιτι-

ολογημένης εισήγησης της διοργανώτριας αρχής στην 

οποία τεκμηριώνονται οι λόγοι που επιβάλλουν την δι-

έλευση της διαδρομής εντός των συγκεκριμένων ζωνών 

και κατόπιν θετικής εισήγησης του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. κατά τα 

οριζόμενα στην περ. ιζ’ της παρ. 5 του άρθρου 27 του 

ν. 4685/2020 (Α’ 92), στην οποία τεκμηριώνεται ότι από 

τη διεξαγωγή των αγώνων δεν προκαλείται υποβάθμιση 

του περιβάλλοντος και ότι η επιβάρυνση στα προστατευ-

όμενα είδη και στους τύπους οικοτόπων είναι αμελητέα.

iv. Εφόσον σύμφωνα με τα ανωτέρω, κατά τον σχεδια-

σμό των αγώνων η διαδρομή διέρχεται μέσα από κάποια 

από τις ζώνες 1, 2α, 2β και 2γ, για την αποτελεσματική 

φύλαξη και επόπτευση της περιοχής κατά τη διεξαγωγή 

των αγώνων συνάπτεται μεταξύ των αρμόδιων αρχών 

μνημόνιο συνεργασίας σε εφαρμογή της παρ. 1α του 

άρθρου 38 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), και ταυτόχρονα 

εφαρμόζονται και ισχύουν σωρευτικά οι ακόλουθες 

απαγορεύσεις:

απαγορεύεται η κίνηση οχημάτων θεατών από τους 

πλησιέστερους οικισμούς προς τις ζώνες αυτές και η 

προσέλευση των θεατών για την παρακολούθηση του 

αγώνα γίνεται από τους οικισμούς αυτούς μόνο πεζή. Το 

ίδιο πλαίσιο απαγόρευσης ισχύει και για τα οχήματα και 

το προσωπικό των Μ.Μ.Ε.

απαγορεύεται η κατασκήνωση και διανυκτέρευση, το 

άναμμα φωτιάς, το κάπνισμα και η λειτουργία υπαίθριων 

ψησταριών εντός των ζωνών αυτών,

απαγορεύεται η είσοδος εντός του τύπου φυσικού 

οικοτόπου προτεραιότητας με ονομασία «Μεσογειακά 

εποχικά λιμνία» (3170*) στη θέση «Νευρόπολη»,

απαγορεύεται η είσοδος εντός του εποχικού ορεινού 

υγροτόπου στη θέση «Σουβάλα».

Οι αρμόδιες αρχές υποχρεούνται σε συνεχείς ελέγχους 

για την τήρηση για την τήρηση των ανωτέρω απαγο-

ρεύσεων.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009233011220002*


